
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  520/Registro Generale N.  49/Registro di Settore

del  30/05/2019 del  30/05/2019

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA EX
S.P.  CAPURSO  -  CELLAMARE.  APPROVAZIONE  VARIANTE  IN  CORSO  D?
OPERA. CUP: E86G18000010002 - CIG: 7600732278.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 30/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:
✔ la Convenzione per la gestione associata delle funzioni di Centrale Unica di Committenza ai sensi

dell'art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006, sottoscritta dai sindaci dei Comuni di Triggiano e
Capurso in data 05/04/2016, istitutiva della «C.U.C. Triggiano (Ente Capofila) - Capurso»;

✔ la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Triggiano n. 43 del 28/04/2016, con cui, ai
sensi della richiamata Convenzione, previa apposita designazione del personale individuato da parte
dei responsabili dei rispettivi Comuni associati, è stata costituita la struttura organizzativa della C.U.C.
Triggiano - Capurso;

✔ il Decreto n. 39 del 21/06/2016, con cui il Sindaco del Comune di Triggiano ha confermato quale
responsabile  della  struttura  organizzativa  denominata  «Centrale  Unica  di  Committenza»  e
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della stessa C.U.c.  ex art. 33-ter,
comma 1, del  D.L. n.  179/2012, convertito  in  Legge n.  221/2012, il  Dirigente  del  Settore Affari
Generali e Finanziari, Dott. Luigi Panunzio;

Premesso che:
✔ con delibera della Giunta del Comune di Capurso n. 37 del 22/03/2018 è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori di manutenzione ordinaria della rete stradale comunale (messa in sicurezza della
ex S.P. Capurso-Cellamare) dell'importo complessivo di € 200.000,00;

✔ con determinazione a contrarre n. 472 del 30/05/2018 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici del
Comune di Capurso si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai
sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, applicando il criterio del minor prezzo di cui all'art.95, comma
4, lett. a) e art. 97 dello stesso D. Lgs n. 50/2016 demandando alla Centrale Unica di Committenza
(C.U.C.) «Triggiano-Capurso» la redazione e la pubblicazione degli atti di gara nonché l’espletamento
della relativa procedura di gara;

✔ con  Determinazione  del  Dirigente  Responsabile  della  «C.U.C.  Triggiano  –  Capurso»  n.  921  del
14/08/2018 si è provveduto a indire procedura aperta per l'affidamento dei «Lavori di manutenzione
ordinaria rete stradale comunale (messa in sicurezza ex S.P. Capurso - Cellamare)» per l'importo
complessivo a base di gara di €. 162.271,00, oltre Iva, approvando, per l'effetto, lo schema di bando
e il disciplinare di gara, con gli annessi allegati, contenenti le norme regolanti la procedura di gara;

✔ con  determinazione  del  Dirigente  Responsabile  della  «C.U.C.  Triggiano  –  Capurso»  n.  1338  del
23/11/2018 si è proceduto ad aggiudicare l'appalto relativo ai «Lavori di manutenzione ordinaria rete
stradale comunale (messa in sicurezza ex S.P. Capurso - Cellamare)» alla società «Tekno Engineering
S.r.l.» per l'importo di € 111.859,00, di cui € 3.672,85 per oneri di sicurezza, oltre IVA, al netto del
ribasso offerto del 31,786%, dando atto che l'aggiudicazione definitiva sarebbe divenuta efficace a
seguito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale in capo all'aggiudicataria, ai sensi
dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2017;

Vista la determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio n.
27/RG del 10/01/2019 con la quale si è preso atto  della intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, ai
sensi dell'art. 32, comma 7) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., in esito ai controlli effettuati in relazione al
possesso, da parte dell'aggiudicataria, dei requisiti autodichiarati in sede di gara;

Tenuto  conto  che,  successivamente  in  data  28/02/2019,  è  stato  stipulato  il  relativo  contratto  di
appalto n. 3198 di repertorio;

Visto il verbale di consegna lavori redatto in data 16 aprile 2019;

Considerato  che il  Direttore  dei  Lavori/RUP  Geom.  Antonio  Stolfa,  per  le  motivazioni  indicate
nell’allegata relazione-computo estimativo, ha proposto l’adozione di una variante in corso d’opera ai
sensi dell’art. 106, comma n. 1, lettera (C) del D.Lgs. 50/2016;

Che la  precitata  variante  si  compone  dei  seguenti  elaborati:  1)  Relazione-Computo  Estimativo
(contenente il computo estimativo delle lavorazioni aggiuntive ed il quadro economico di variante); 2)
lo schema di atto di sottomissione (atto aggiuntivo);



Visto  che,  effettivamente,  trattasi  di  variante  suppletiva  lavori  prevista  dall’art.  106,  comma n.  1
lettera ( c ) del D.Lgs. 50/2016, in quanto prevede modifiche progettuali impreviste ed imprevedibili e,
la cui adozione, non altera la natura generale del contratto in essere;

Tenuto  conto  altresì  che, la conseguente modifica del contratto prevede un aumento del relativo
prezzo entro i limiti previsti dall’art. 106, comma n. 7, del D.Lgs. 50/2016 (è cioè inferiore al 50% del
valore del contratto iniziale);

Ritenuto opportuno dover approvare i precitati elaborati;

Dato atto che l'impresa appaltatrice, «Tekno Engineering S.r.l.” con sede legale in Andria (Bt) alla Via
Piero della Francesca n.69, aggiudicataria dei lavori, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori
suppletivi di variante alle medesime condizioni del contratto principale e, a tal fine, ha sottoscritto
apposito atto di sottomissione;

Preso atto che alla spesa  complessiva di di € 200.000,00 si farà fronte con un contributo di pari importo
concesso dalla Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio –
Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche che, a tal fine, è stato:
✔ accertato in ENTRATA con imputazione alla Risorsa 2.2.0180 – Titolo 2 – Tipologia 1 – PdC 2.1.1.2.1

– Capitolo n.190000 “Contributo regionale per  manutenzione ordinaria  rete stradale comunale” –
Acc.to n.482/2018 del bilancio di previsione finanziaria 2018/2020 – E.F. 2018;

✔ impegnato in SPESA giusta determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del

Patrimonio  n.  27/RG  del  10/01/2019  con  imputazione  all’Intervento  1.08.01.03  –  Missione  10  –
Programma 5 – PdC 1.3.2.9.8 – Capitolo  n.325000 “Utilizzo  contributo  regionale per  manutenzione
ordinaria rete stradale comunale” – Impegno.n.487/2018 e che, a seguito della reimputazione della spesa
all'esito dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 in esecuzione
di quanto disposto dall'art.3, comma 4, del D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e dall'art. 228, comma 3, del Testo
Unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali  approvato con D.Lgs 18/08/2000 n.267,  le  nuove
coordinate dell'impegno contabile sono le seguenti:  Intervento 1.08.01.03 – Missione 10 – Programma 5
– PdC 1.3.2.9.8  –  Capitolo  n.325000 “Utilizzo  contributo  regionale  per  manutenzione ordinaria  rete
stradale comunale” – Impegno.n.434/2019;  

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il Decreto n. 49/2018;

Visto lo statuto comunale;

Visto  il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di approvare la variante in corso d’opera, relativa ai lavori di manutenzione ordinaria e messa
in  sicurezza  della  ex  S.P.  Capurso  -  Cellamare,  predisposta  dalla  Direzione  dei   Lavori  e
composta dai seguenti elaborati (allegati al presente provvedimento):
a) Relazione – Computo Estimativo;
b) Schema Atto di sottomissione;

ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera ( c ), D. Lgs. 50/2016 s.m.i.

3) Di procedere alla stipula del relativo atto di sottomissione, aggiuntivo al  Contratto principale
Rep. 3198 di repertorio del 28/02/2019, con l’impresa   appaltatrice «Tekno Engineering S.r.l.”
con sede legale in Andria (Bt) alla Via  Piero della Francesca n.69, sulla base dello schema
(facente parte degli elaborati di variante) approvato con il presente atto.



4) Di  dare atto che l'importo complessivo del   contratto di  appalto n.  3198 di  repertorio del
28/02/2019, registrato a Bari il 05/03/2019 al n. 7008 – Serie 1T relativo ai lavori di cui trattasi
(inclusi quelli di variante) ammonta, quindi,  ad € 142.498,95 , di cui   € 138.826,10 per lavori
veri e propri ed € 3.672,85 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza. Pertanto l'importo
complessivo dei lavori di perizia è pari ad € 30.639,96 (trentamilaseicentotrentanove/96 euro).

5) Di a  pprovare il quadro economico di progetto variato come di seguito riportato:

6) Di darsi atto che alla spesa  complessiva di € 200.000,00 si farà fronte con un contributo di
pari  importo concesso dalla Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere
Pubbliche e Paesaggio – Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche che, a tal
fine, è stato:
✔ accertato in ENTRATA con imputazione alla Risorsa 2.2.0180 – Titolo 2 – Tipologia 1 – PdC

2.1.1.2.1  –  Capitolo  n.190000  “Contributo  regionale  per  manutenzione  ordinaria  rete
stradale comunale” – Acc.to n.482/2018 del bilancio di previsione finanziaria 2018/2020 –
E.F. 2018;

✔ impegnato in SPESA giusta determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici –

Gestione del Patrimonio n. 27/RG del 10/01/2019 con imputazione all’Intervento 1.08.01.03 –
Missione 10 – Programma 5 – PdC 1.3.2.9.8 – Capitolo n.325000 “Utilizzo contributo regionale
per manutenzione ordinaria rete stradale comunale” – Impegno.n.487/2018 e che, a seguito
della reimputazione della spesa all'esito dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi al 31/12/2018 in esecuzione di quanto disposto dall'art.3, comma 4, del D.Lgs.
23/06/2011 n.118 e dall'art. 228, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n.267, le nuove coordinate dell'impegno contabile
sono le seguenti:  Intervento 1.08.01.03 – Missione 10 – Programma 5 – PdC 1.3.2.9.8 –
Capitolo  n.325000  “Utilizzo  contributo  regionale  per  manutenzione  ordinaria  rete  stradale
comunale” – Impegno.n.434/2019;  

QUADRO  ECONOMICO 20 0.0 00 ,0 0

Q – Progetto Q - Variante

IMPORTO LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO:

(A.1_mis) IMPORTO LAVORI A MISURA (DI CUI € 2578,31 PER ONERI SICUREZZA AZIENDALE INCLUSI NEI PREZZI UNITARI) € 158.598,15 € 158.598,15 € 203.515,55 

(A.1_c.po) IMPORTO LAVORI A CORPO 

(A.1_econ.) IMPORTO LAVORI IN ECONOMIA

(A.2.sic_mis) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI A MISURA) € 3.672,85 € 3.672,85 € 3.672,85 

(A.2.sic_c.po) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI A CORPO) - AGGIUNTIVI

(A.2.sic_econ.) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI IN ECONOMIA) € - 

(A.3) -€ 50.412,00 -€ 64.689,45

(A.4) IMPORTO DI CONTRATTO AL NETTO DELLA SICUREZZA € 108.186,15 € 138.826,10 

(A) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI COMPRENSIVI DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA € 162.271,00 € 111.859,00 € 142.498,95 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

(B.1) LAVORI IN ECONOMIA, PREVISTI IN PROGETTO ED ESCLUSI DALL'APPALTO, IVI INCLUSI I RIMBORSI PREVIA FATTURA € - € 7.000,00 € 7.000,00 

(B.2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI € - € 7.000,00 € - 

(B.3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € - 

(B.4) IMPREVISTI € 804,38 € 13.000,00 € 13.000,00 

(B.5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E PERTINENTI INDENNIZZI € - 

(B.6) ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 133, COMMI 3 E 4, DEL CODICE (prezzo chiuso e compensazioni) € - 

(B.7)

€ 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 

(B.8)
€ 225,00 € 225,00 € 225,00 

(B.9) EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € - 

(B.10) SPESE PER PUBBLICITA' E, OVE PREVISTO, PER OPERE ARTISTICHE € - 

(B.11)
€ - 

(B.12) I.V.A, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE € 35.699,62 € 24.608,98 € 31.349,77 

(B.13) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE  APPALTANTE € 37.729,00 € 52.833,98 € 52.574,77 

(B.14) ECONOMIE € - € 35.307,02 € 4.926,28 

TOTALE GENERALE € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

Q – Lavori 

affidati

RIBASSO (31,786%  SULL'IMPORTO DEI LAVORI)

SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, ALLE NECESSARIE ATTIVITA' PRELIMINARI, AL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ALLE CONFERENZE DI SERVIZI, ALLA DIREZIONE LAVORI E AL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, ALL'ASSISTENZA GIORNALIERA E CONTABILITA'

SPESE PER ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORO AL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO, E DI VERIFICA E VALIDAZIONE- CONTRIBUTO ANAC

SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL C.S.A., COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, 
COLLAUDO STATICO ED ALTRI EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI



7) Di dare atto che la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Settore Economico Finanziario, ai sensi del dell’art. 151 comma  4 del D.Lgs. n. 267/2000.

8) Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile, la pubblicazione
all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.

9) Di disporre  altresì, ai  sensi  dell’art.  29 comma 1 del  D.Lgs. 50/2016, la  pubblicazione del
presente  atto  nel  sito  web  del  Comune  di  Capurso,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

LAVORI PUBBLICI -GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta

















DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  520/Registro Generale N.  49/Registro del Servizio

del  30/05/2019 del  30/05/2019

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA EX
S.P.  CAPURSO  -  CELLAMARE.  APPROVAZIONE  VARIANTE  IN  CORSO  D?
OPERA. CUP: E86G18000010002 - CIG: 7600732278.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  30/05/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 30/05/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


